Para a definição do valor estimado da contratação, adotou-se como critério o menor 

preço cotado por item, por se mostrar a alternativa mais vantajosa à Administração 

Pública. Com base nesse critério, o valor máximo estimado da licitação totaliza R$ 

428.956,13 (quatrocentos e vinte e oito mil, novecentos e cinquenta e seis reais e treze 

centavos), conforme demonstrado na planilha de pesquisa de preços anexa, a qual servirá 

de referência para o procedimento licitatório. 

4. PREVISÃO PARA INÍCIO DO SERVIÇOS OU AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS 

4.1. Considerando que a presente licitação tem por finalidade substituir o fornecimento